
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  107  DEL  15/07/2021 

  APPROVAZIONE CRITERI PER L'ACCESSO AL PROGETTO "SALDO E STRALCIO 
RETTE SCOLASTICHE, PERIODO 01/02/2020 - 30/04/2021 EMERGENZA COVID19" E 
BOZZA AVVISO PUBBLICO 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   quindici , del mese di   Luglio , alle ore 15:15,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta, dalla sede municipale,  con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  130 (proponente: CERRI DANIELE) predisposta in 
data  12/07/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/07/2021  dal   Dirigente  
Responsabile  del   SETTORE 03 Dott   DE IULIIS PIER GIORGIO / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

13/07/2021  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  130 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 15/07/2021             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  130  del 12/07/2021 

  APPROVAZIONE CRITERI PER L'ACCESSO AL PROGETTO "SALDO E 
STRALCIO  RETTE  SCOLASTICHE,  PERIODO  01/02/2020  -  30/04/2021 
EMERGENZA COVID19" E BOZZA AVVISO PUBBLICO 

Assessore competente:   CERRI DANIELE 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 83 e n. 84 del 17/12/2020, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:
- Il Consiglio dei Ministri con propria deliberazione del 31 Gennaio 2020 ha dichiarato lo stato di  
emergenza sanitaria per l’epidemia da COVID – 19, a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione 
Mondiale della Sanità di emergenza di sanità Pubblica di rilevanza internazionale, per sei mesi dalla data  
del predetto provvedimento;
-  L’evolversi della diffusione dell’epidemia da COVID – 19 ha determinato un’emergenza di  sanità 
pubblica  che  ha  comportato  il  succedersi  di  interventi  normativi  a  livello  nazionale,  regionale  e 
comunale  recanti  misure,  sia  contenitive  che  preventive  e  precauzionali,  volte  al  contenimento  del  
rischio di contagio della popolazione;
- che le misure adottate hanno generato una grave crisi economica che coinvolge tutta la filiera delle  
attività, nessuna esclusa: dal turismo, al commercio, allo svago, all’industria, all’artigianato;
- che la crisi economica si è diffusa tanto da impedire a molte famiglie di rispettare le scadenze del 
pagamento delle imposte e tariffe comunali,  incluse le rette scolastiche per la frequenza dei nidi di  
infanzia, delle scuole per l’infanzia e delle mense scolastiche presso le scuole primarie del territorio;

CONSIDERATA la straordinaria necessità ed urgenza di introdurre ulteriori misure a sostegno dei 
settori più direttamente interessati dalle misure restrittive, visto il prolungarsi della pandemia covid20l9 
e la relativa chiusura di numerose attività produttive sul territorio;



RITENUTO OPPORTUNO, a tale proposito, istituire un fondo comunale a sostegno delle famiglie 
colpite  dalla  crisi  economica  determinata  dall’emergenza  COVID19 che   hanno  accumulato  debiti 
superiori ad € 50,00 associati alle rette per la frequenza dei nidi di infanzia, delle scuole per l’infanzia e 
delle mense scolastiche presso le scuole primarie durante il periodo 01/02/2020 - 30/04/2021;

TENUTO  CONTO  che  le  risorse  messe  a  disposizione  per  il  suddetto  fondo  comunale  sono 
disponibili e iscritte in bilancio 2021 a valere sul capitolo 4950001 denominato " contributi di assistenza e  
beneficenza";

RITENUTO OPPORTUNO  sostenere le famiglie morose mediante un progetto di “saldo e stralcio” 
del  debito  accumulato,  commisurato  alle  disponibilità  economiche  del  nucleo  famigliare,  valutate 
attraverso il calcolo dell’Indicatore della Situazione Economica (ISEE) di cui al D.P.C.M. n. 159/2013 e  
ss.mm.ii, nonché alla disponibilità a saldare parte del debito quale prerequisito per accedere allo stralcio  
della morosità;

CONSIDERATO che verranno adottati, quali limiti per l’accesso allo stralcio del debito, gli scaglioni di 
attestazione ISEE 2021 stabiliti dalla Regione Emilia Romagna per il diritto allo studio, in particolare 
quelle confermate dalla Delibera regionale n. 878 del 14.06.2021, che prevedono:
FASCIA 1: ISEE compreso tra € 0,00 ed € 10.632,94;
FASCIA 2: ISEE compreso tra € 10.632,95 ed € 15.748,78

RITENUTO OPPORTUNO approvare  le  seguenti  linee  di  indirizzo  per  la  predisposizione  di  un 
Avviso Pubblico (allegato alla presente, non parte integrante) per accedere al saldo e stralcio di cui 
sopra:

• lo  stralcio del  debito può essere  richiesto tramite  istanza,  avente  forma di  autocertificazione,  
prodotta da un componente del nucleo famigliare adulto;

• Il contributo verrà proporzionato a seconda delle disponibilità economiche del nucleo famigliare, 
valutate  attraverso  il  calcolo  dell’Indicatore  della  Situazione  Economica  (ISEE)  di  cui  al  
D.P.C.M. n. 159/2013 e ss.mm.ii, secondo il seguente schema di scaglioni:
◦ se ISEE 2021 < € 10.632,94 si avrà diritto allo stralcio del 70% del debito
◦ se ISEE 2021 compreso tra € 10.632,95 ed € 15.748,78 si avrà diritto allo stralcio del 50% 

del debito
◦ se ISEE 2021 >  € 15.748,78 non si potrà accedere allo stralcio del debito

• Sono beneficiari dell’intervento i nuclei familiari residenti – con istanza già perfezionata - nel  
territorio  comunale  che  si  trovino  in  uno  stato  di  disagio  socio-economico  a  causa 
dell’eccezionalità dell’emergenza Covid19 e che abbiano accumulato un debito superiore ad € 
50,00 nel pagamento delle rette del/dei figli per la frequenza delle scuole per l’infanzia, del nido  
di infanzia o per l’accesso alla mensa scolastica nelle scuole primarie nel periodo di riferimento 
(1 febbraio 2020 – 30 aprile 2021);

• lo  stralcio  del  debito  diventerà  effettivo,  una  volta  conclusa  l’istruttoria  delle  domande  di 
ammissione, solo in favore dei nuclei che avranno corrisposto, entro e non oltre 5 giorni dalla 
comunicazione di ammissione al contributo, il saldo spettante ovvero:
◦ il 30% del debito accumulato se ISEE 2021 < € 10.632,94
◦ il 50% del debito accumulato se se ISEE 2021 è compreso tra € 10.632,95 ed € 15.748,78

RITENUTO  che  le  istanze  potranno  essere  presentate  a  mezzo  PEC,  email 
(servizisociali  @cattolica.net  )  o  brevi  manu  presso  Ufficio  Servizi  Sociali  (Piazza  Roosevelt  n.  5) 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 15/07/2021             Pag. 4 di 7

mailto:protocollo@cattolica.net
mailto:protocollo@cattolica.net


mediante  corretta  e  completa  compilazione  di  un  modello  appositamente  predisposto,  allegando 
obbligatoriamente copia del documento di identità del dichiarante;

CHIARITO  che  i  modelli  di  istanza  e  i  documenti  allegati  inviati  tramite  PEC  o  email  
(servizisociali  @cattolica.net  ) potranno essere accettati solo se in formato pdf, e pertanto che eventuali  
file-immagine non saranno presi in considerano né ritenuti validi;

VALUTATO che il beneficio non verrà erogato ai nuclei aventi diritto mediante accredito diretto di 
contributi, bensì attraverso riscossione a favore del tesoriere dell’Ente;

DATO ATTO che con separati e successivi atti dirigenziali verranno assunti gli opportuni adempimenti  
contabili e impegni di spesa, a completamento dell’istruttoria;

RITENUTO OPPORTUNO pubblicare il suddetto Avviso Pubblico a far data dall’approvazione del 
presente atto per 30 giorni consecutivi, salvo eventuali proroghe opportunamente motivate;

RICORDATO che l’insolvenza delle spettanze dovute non consentirà, in ogni caso,  l’ammissione del/
dei figli minori ai servizi educativi (per quanto concerne il nido e la scuola per l’infanzia) e di refezione  
(per quanto concerne le scuole primarie), nell’anno scolastico 2021/2022 come previsto dall’art.25 del  
“Regolamento sui Servizi Educativi” approvato con Delibera di Consiglio Comunale 105/2007;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) di approvare le seguenti linee di indirizzo per la predisposizione di un Avviso Pubblico (allegato 
alla presente, non parte integrante) per accedere al saldo e stralcio di cui sopra:

-lo stralcio del debito può essere richiesto tramite istanza, avente forma di autocertificazione, 
prodotta da un componente del nucleo famigliare adulto;

-Il  contributo  verrà  proporzionato  a  seconda  delle  disponibilità  economiche  del  nucleo 
famigliare, valutate attraverso il calcolo dell’Indicatore della Situazione Economica (ISEE) di cui 
al D.P.C.M. n. 159/2013 e ss.mm.ii, secondo il seguente schema di scaglioni:
1. se ISEE 2021 < € 10.632,94 si avrà diritto allo stralcio del 70% del debito
2. se ISEE 2021 compreso tra € 10.632,95 ed € 15.748,78 si avrà diritto allo stralcio del 50% 

del debito
3. se ISEE 2021 >  € 15.748,78 non si potrà accedere allo stralcio del debito

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 15/07/2021             Pag. 5 di 7

mailto:protocollo@cattolica.net
mailto:protocollo@cattolica.net


-Sono beneficiari dell’intervento i nuclei familiari residenti – con istanza già perfezionata - nel 
territorio  comunale  che  si  trovino  in  uno  stato  di  disagio  socio-economico  a  causa 
dell’eccezionalità dell’emergenza Covid 19 e che abbiano accumulato un debito superiore ad € 
50,00 nel pagamento delle rette del/dei figli per la frequenza delle scuole per l’infanzia, del nido  
di infanzia o per l’accesso alla mensa scolastica nelle scuole primarie nel periodo di riferimento 
(1 febbraio 2020 – 30 aprile 2021);

-lo  stralcio  del  debito  diventerà  effettivo,  una  volta  conclusa  l’istruttoria  delle  domande  di 
ammissione, solo in favore dei nuclei che avranno corrisposto, entro e non oltre 5 giorni dalla 
comunicazione di ammissione al contributo, il saldo spettante ovvero:

il 30% del debito accumulato se ISEE 2021 < € 10.632,94
il 50% del debito accumulato se se ISEE 2021 è compreso tra € 10.632,95 ed € 15.748,78

3) di  dare  atto  che  con  separati  e  successivi  atti  dirigenziali  verranno  assunti  gli  opportuni  
adempimenti  contabili,  dando  atto  che  le  risorse  trovano  copertura  sul  capitolo  4950001 
denominato "contributi di assistenza e beneficenza" bilancio 2021;

4) di stabilire che il beneficio non verrà erogato ai nuclei aventi diritto mediante accredito diretto  
di contributi, bensì attraverso riscossione a favore del tesoriere dell’Ente;

5) di pubblicare il suddetto Avviso Pubblico a far data dall’approvazione del presente atto per 30 
giorni consecutivi, salvo eventuali proroghe opportunamente motivate;

6) di  dare  atto  che  le  istanze  potranno  essere  presentate  a  mezzo  PEC,  email  
(servizisociali  @cattolica.net  ) o brevi manu presso Ufficio Servizi Sociali (Piazza Roosevelt n. 5) 
mediante corretta e completa compilazione di un modello appositamente predisposto, allegando 
obbligatoriamente copia del documento di identità del dichiarante;

7) di chiarire che i modelli di istanza e i documenti allegati inviati tramite PEC o e-mail potranno 
essere accettati solo se in formato pdf, e pertanto che eventuali file-immagine non saranno presi 
in considerano né ritenuti validi;

8) di  ricordare  infine  che  l’insolvenza  delle  spettanze  dovute  non  consentirà,  in  ogni  caso, 
l’ammissione del/dei figli minori ai servizi educativi (per quanto concerne il nido e la scuola per  
l’infanzia)  e  di  refezione  (per  quanto  concerne  le  scuole  primarie),  nell’anno  scolastico 
2021/2022  come  previsto  dall’art.25  del  “Regolamento  sui  Servizi  Educativi”  approvato  con 
Delibera di Consiglio Comunale 105/2007;

9) di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  dott.  Pier  Giorgio  De  Iuliis  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti amministrativi di adempimento della presente Deliberazione;

10) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 15/07/2021             Pag. 6 di 7

mailto:servizisociali@cattolica.net
mailto:servizisociali@cattolica.net


VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 15/07/2021             Pag. 7 di 7


